

八幡平市第三セクター 決算状況



市が50%以上出資する第三セクター4社は、20年3月1日に八幡平温泉開発株式会社を母体に合併し、八幡平市産業振興株式会社としてスタートしています。

ここでは合併前の各社の19年度決算状況をお知らせします。各社の決算書は市産業建設部商工観光課、松尾・安代の両総合支所で閲覧できます。担当は、市産業建設部商工観光課(☎76-2111、内線1264)。

コスモプラザ西根

19年度第16期の売上高は3億4743万円で、前年に比べ0.9割減少し、収支は644万円の赤字となりました。

事業別では、国際交流村が観光客の減少と、石油価格の高騰などで2026万円の経常損失。入浴者数は開館から90万人を突破し、当期の利用者は10万人を超えました。生産物直売所は、前年比3.7割の減少でしたが、1418万円の経常利益となりました。今後は新会社のもと、国際交流村はインターネットなどによるキャンペーンの一層の誘客、生産物直売所は施設の拡張による集客効果の向上で、

経営安定化に努めます。

八幡平市産業振興 (旧八幡平温泉開発を含む)

19年度第38期の売上高は1億2726万円で、前年に比べ8.5割減少しましたが、収支は4731万円の黒字となりました。

温泉館森乃湯は、5月の天候不順と8月の猛暑が影響し、入浴者数約5万4千人で、前年に比べ2.4割減少しました。19年度は引湯管敷設替工事を行いました。今後は新会社のもと、温泉需要先の確保と開拓、給湯事業の経営安定化に努めます。

松尾ふるさと振興公社

19年度第14期の売上高は1億842万円で、前年に比べ0.4割増加し、収支は34万円の赤字となりました。

事業別では、なかやま荘は入湯売り上げが伸びず122万円の経常損失、松尾八幡平物産館アスピーテは前年に比べ売り上げが7.1割増で166万円の経常利益となりました。

安代産業振興公社

19年度第17期の売上高は1億4742万円で、前年に比べ1.7割増加し、収支は87万円の赤字となりました。

事業別では、テレトラックは売り上げが伸び悩み228万円の経常損失、温泉館あずみの湯は入浴者の減少に伴い228万円の経常損失を計上しました。林業センターは夏の場の集客営業による宿泊客の増加により256万円の経常利益、物産は270万円の経常損失となりました。今後は新会社のもと、物産部門は販売戦略を見直し、林業センターはより一層の集客営業に取り組み、経営安定化に努めます。

これは7〜10月の観光シーズンにかけての来客が多かったため、売り上げが伸びたことによるものです。今後は新会社のもと、なかやま荘へのスポーツ合宿などのさらなる誘致活動、アスピーテの売り上げを増やすための顧客定着化への取り組みを一層進め、経営安定化に努めます。

| 決算状況 | 八幡平市産業振興(株) (19年4月1日～20年3月31日) | | (株)コスモプラザ西根 (19年4月1日～20年2月29日) | | (株)松尾ふるさと振興公社 (19年4月1日～20年2月29日) | | (株)安代産業振興公社 (19年4月1日～20年2月29日) | |
|------|-----------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|-------------------------------------|---------|-----------------------------------|-----------|
| | 18年度 | 19年度 | 18年度 | 19年度 | 18年度 | 19年度 | 18年度 | 19年度 |
| 主な業務 | 温泉給湯、不動産、森乃湯 | | 岩手山焼走り国際交流村 生産物直売所(道の駅にしね) | | なかやま荘、ホロホロ鳥 松尾八幡平物産館アスピーテ | | テレトラック安代、あずみの湯 安代林業センター | |
| 所在地 | 八幡平市松尾寄木2-512 | | 八幡平市平笠24-728 | | 八幡平市松尾寄木2-512 | | 八幡平市小柳田360 | |
| 設立時期 | 平成20年3月1日 | | 平成4年7月1日 | | 平成6年7月1日 | | 平成3年11月20日 | |
| 資本金 | 4億4,091万円 | | 5,100万円 | | 1,600万円 | | 2,200万円 | |
| 従業員数 | 18年度 | 19年度 | 18年度 | 19年度 | 18年度 | 19年度 | 18年度 | 19年度 |
| | - | 113人 | 26人 | 48人 | 15人 | 23人 | 17人 | 18人 |
| 売上高 | 1億8,095万円 | 1億2,726万円 | 3億5,716万円 | 3億4,743万円 | 1億1,634万円 | 1億842万円 | 1億4,498万円 | 1億4,742万円 |
| 当期収支 | 121万円 | 4,731万円 | ▲397万円 | ▲644万円 | 305万円 | ▲34万円 | ▲336万円 | ▲87万円 |

放課後児童クラブ

21年度入会申請を受け付けます

市は、仕事などで日中家庭に保護者がいない小学校低学年の児童を対象に、21年度放課後児童クラブの入会申請を次のとおり受け付けます。

| クラブの名称 | クラブの連絡先 | 問い合わせ・申請先 | 申請期限 |
|-------------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 杉の子ホーム | ☎76-3345 | 杉の子保育園(電話番号は左に掲載) | 随時受け付け |
| 大更学童保育クラブ | ☎090-7527-8647 | 【問い合わせ】 ■市生活福祉部児童福祉課 ☎76-2111、内線1172、1173 ■八幡平市社会福祉協議会(松尾地区のみ) ☎74-4400 ■各放課後児童クラブ (電話番号は左に掲載) 【申請先】 ■市生活福祉部児童福祉課 ■各放課後児童クラブ | 3月6日(金)まで |
| 大更第二学童保育クラブ | ☎080-6025-8705 | | |
| 東大更学童保育クラブ | ☎090-7561-8890 | | |
| 渋川学童保育クラブ | ☎080-6042-8705 | | |
| 田頭学童保育クラブ | ☎75-0045 | | |
| 平笠学童保育クラブ | ☎080-7527-8706 | | |
| 平館学童保育クラブ | ☎080-1801-4071 | | |
| 寺田学童保育クラブ | ☎080-5575-0383 | | |
| 松野児童育成クラブ | ☎74-4071 | | |
| 寄木児童育成クラブ | ☎76-2171 | | |
| 柏台児童育成クラブ | ☎78-3153 | | |
| あしろ学童クラブ | ☎72-2644 | | |
| 田山学童クラブ | ☎73-2282 | | |



市設置・管理型浄化槽

21年度の設置希望者を募集します

污水处理をしていない家庭では、生活雑排水をそのまま水路などへ放流しており、悪臭やハエ・蚊の発生、さらには農作物への悪影響も懸念され、水質汚濁の大きな原因となっています。

市は、このような水質汚濁を防止するため、浄化槽の設置を推進しています。21年度分の市設置・管理型浄化槽の希望者を次のとおり募集します。

■対象地域 公共下水道事業区域、特定環境保全公共下水道区域、農業集落排水事業区域、そのほか集合浄化槽区域を除く八幡平市全域(一部該当にならない区域がありますので、問い合わせください)

■申込方法 市松尾総合支所内上下水道部下水道課に備え付けの申請書に必要事項を記入し、図面など必要書類を添付して提出してください。

■申込期限

▷第1次募集 3月18日(水)まで(予定工期7月～10月)

▷第2次募集 4月27日(月)まで(予定工期8月～11月)

※工期については、あくまで予定ですので、申し込み件数などにより変わります。また、申請の前に用意していただく書類や、手続きなどがありますの

で、期限にかかわらず早めに問い合わせください。なお、設置予定基数に達した時点で締め切りますので、ご了承ください。

■市設置・管理型浄化槽とは 市が、浄化槽本体を設置し、その後の維持管理を行います。ただし、浄化槽本体以外の宅内排水設備工事や流入管・放流管工事は個人が行うことになります。

また、設置した人には、分担金と毎月の浄化槽使用料を納めていただきます。



浄化槽を設置して、水環境を守りましょう

詳しくは、市上下水道部下水道課(☎74-2111、内線2219)まで。